CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 217

Series: SS/Annual-2023

|--|

SET:C

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **21** questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

 उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : C) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 13 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.

- (iii) Question No. **1** of **Section–A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **12** of **Section–B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **19** to **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ SECTION – A (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1.	(i)	भारत के आन्दोलन के कारण हमें औपनिवेशिक राज से स्वतन्त्रता मिली।	1
		(राष्ट्रीय/अन्तर्रा	ष्ट्रीय)
		We got freedom from the Colonial State due to Movement. (National/ Internatio	nal)
	(ii)	में व्यवसाय वंशानुगत होते थे।	1
		Occupations in were hereditary.	

217/(Set : C) P. T. O.

			(4	217/(Set : C)	
(iii)	प्रतिर	ाधी आन्दोलन का एक उदाहरण प्र	स्तुत क	₹ं। 1	
	Give	e an example of Transfor	mato	ry Movement.	
(iv)	निम्न	में से कौन-सी प्रक्रिया 'उपनिवेश	वाद' से	पहले होती रही है ?	
	(A)	संस्कृतीकरण	(B)	पश्चिमीकरण	
	(C)	आधुनिकीकरण	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	Whi	ich among the following p	oroce	sses took place prior to 'Colonialism'?	
	(A)	Sanskritization	(B)	Westernization	
	(C)	Modernization	. ,	None of the above	
(v)		में से किस 'औद्योगिक' शहर का			
		दुर्गोपुर	(B)	भिलाई	
	(C)	बोकारो	(D)	इन सभी का	
		_		cities developed after Independence?	
	(A)	Durgapur	(B)	Bhilai	
	(C)	Bokaro	(D)	All of these	
(vi)	सामा	जिक स्तरीकरणः	की एक	विशिष्टता है। 1	
(*1)		ial stratification is a char	-		
(vii)	• • • • •	में मोती लाल नेहरू तथ	ा अन्य	नेताओं ने भारत के 'संविधान' का मसौदा तैयार किया। 1	
			hru a	and other leaders drafted the 'Constitution'	
		ndia.	•		
(viii)		तन्त्र की मुख्य श्रेणियाँ कितनी हैं		1	
<i>(</i> •)		at are the main categorie		-	
(ix)		से क्या लोकतन्त्र के अर्थ पर गम् निर्धनता		_	
	(A) (C)	ानधनता (A) व (B) दोनों	` '	सामाजिक भेदभाव इनमें से कोई नहीं	
	. ,		` ,	rious question-mark on the meaning of	
		mocracy'?	a st	rious question-mark on the meaning of	
	(A) Poverty (B) Social discrimination				
	(C)	Both (A) and (B)	(D)	None of these	

		(5)	217/(Set : C)
(x)	सामाजिक आन्दोलन परिवर्तन लाना चाह	इते हैं	:	1
	(A) सामाजिक	(B)	आर्थिक	
	(C) राजनैतिक	(D)	इनमें से कोई नहीं	
	Social Movement wants to br	ing c	hange about :	
	(A) Social	(B)	Economic	
(:)	(C) Political	` '	None of these	. 4
(xi)	झारखण्ड के लिये सामाजिक आन्दोलन			1
	led the Social I		_	,
(xii)	राष्ट्र का भेद दर्शाने वाली सबसे नजदीव	की कस	ौटी है।	(समुदाय/राज्य) 1
	The closest criterion for distin	nguis	shing a Nation is the	
				(Community/State)
(xiii)	एक अनूठे किस्म का समुदाय जिसक कहलाता है ?	ा वर्णन	न तो आसान है पर परिभ	ाषित करना कठिन है। क्या 1
	A unique kind of community is called.	tha	t is easy to describe	but difficult to define
	is called.			
(i)	किए उपक में 'जनगणना' बार्च निपन्ने	- 2 -	र्नेका में कार्च गर्न २	4
(X1V)	किस दशक में 'जनगणना' हरबर्ट रिसले		१६शन म कराइ गइ ! 1891	1
	(A) 1881 (C) 1901	(B)	इनमें से कोई नहीं	
		()	,	
	In which decade the 'Census Risley?	' was	conducted under th	e direction of Herbert
	(A) 1881	(B)	1891	
	(C) 1901	(D)	None of these	
(xv)	किस प्रणाली में प्रश्नों को बड़ी संख्या मे	में लोगों	से पूछा जाता है ?	1
	In which system the question	is are	e asked to a large nu	nber of people ?
(xvi)	एक ऐसे परिवर्तन का नाम लिखें जिसे	'उपनि	ग्नेशवाद ['] ने जानबूझ कर उत्प	न किया हो ? 1
	Name one change which 'Col	onial	ism' deliberately brou	ight about ?

P. T. O.

(6)

217/(Set : C)

खण्ड – ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. प्रजनन दर क्या है ? 2 What is Fertility rate? 3. शिशु मृत्यु दर क्या है ? 2 What is Infant mortality rate? 4. अन्तर्विवाह क्या है ? 2 What is Inter-caste marriage? 5. साक्षात्कार की एक कमजोरी लिखें। 2 Write one weakness of Interview. 6. सर्वेक्षण की एक कमजोरी लिखें। 2 Write a weakness of Survey. 7. पंजाब और आन्ध्र प्रदेश के प्रबल भू-स्वामी का *एक-एक* उदाहरण लिखें। 2 Write one example of Dominate Landowner of Punjab and Andhra Pradesh. 8. 'उपनिवेशवाद' के दौरान जन्मे नये वर्गों ने क्या भूमिका निभाई ? 2 What role did the new classes play in the masses after 'Colonialism'? 9. ऐतिहासिक पद्धति से हमें क्या जानकारी मिलती है ? 2 What information do we get from the Historical method? 10. टी० वी० चैनल पर वास्तविक प्रदर्शन पर आधारित किन्हीं *दो* कार्यक्रमों के नाम लिखें। 2 Write the name of any two reality based TV shows on Television Channel.

	_	17/(Set : C	;)
11.	किन्हीं <i>दों</i> एफ० एम० चैनलों के नाम लिखें जो युवा, शहरी, व्यावसायिकों तथा छात्रों में लोव		2
	Write the name of any two FM channels which are popular a urban, businessmen and students.	mong young	g,
10			^
12.	रैयतवाड़ी व्यवस्था क्या है ? What is Ryotwari System ?		2
	खण्ड - स		
	SECTION – C		
	(लघु उत्तरीय प्रश्न)		
	(Short Answer Type Questions)		
13.	सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक आन्दोलन में अन्तर स्पष्ट करें।		4
	Explain the difference between Social Change and Social Movement	.•	
14.	जमींदारी व्यवस्था को समाप्त करने से क्या लाभ हुआ ?		4
	What was the benefit of abolishing the Zamindari System?		
15.	पश्चिमी संस्कृति के प्रभावों का उल्लेख करें।		4
	Mention the influences of Western Culture.		
16.	संस्कृतीकरण की आलोचनात्मक टिप्पणी लिखें।		4
	Write a critical note on Sanskritization.		
17.	'धर्मनिरपेक्षतावाद' क्या है ?		4
	What is 'Secularism'?		
18.	जनसंख्या संवृद्धि दर से क्या अभिप्राय है ?		4
	What is the growth rate of Population?		
	खण्ड – द		
	SECTION - D		
	(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)		
	(Long Answer Type Questions)		
19.	सामाजिक बहिष्कार पर विस्तृत चर्चा करें।		6
	Discuss in detail on Social Exclusion.		
217/	(Set : C)	P. T. (Э.

(8) **217/(Set : C)**

6

अथवा

OR

अन्य पिछड़े वर्ग क्या हैं ?

What are other Backward Classes?

20. सरकार के लोकतान्त्रिक प्रारूप में राजनैतिक दलों की क्या भूमिका है ?

What is the role of Political Parties in the democratic form of Government ?

अथवा

OR

संविधान सभा के वाद-विवाद की एक झलक प्रस्तुत करें। Present a glimpse of the debates on Constituent Assembly.

21. 'साप्ताहिक बाजार' को एक सामाजिक संस्था के रूप में समझाइए। Explain the 'Weekly Market' as a Social Institution.

अथवा

OR

'जनजातियों' के स्थाई विशेषकों की चर्चा करें। Discuss the permanent traits of 'Tribes'.